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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Розничные платежи являются точкой

входа на рынок финансовых услуг для широких слоев населения. Надежность,

доступность и высокое качество розничных платежных услуг (далее «РПУ»)

должны создавать у пользователя полное доверие к институтам,

предоставляющим РПУ, и способствовать повышению эффективности

функционирования национальной платежной системы (далее «НПС») в целом.

В настоящее время проблема доступа к финансовым услугам услуг

(financial inclusion - FI) приобрела глобальный масштаб. Международные

финансовые институты признали FI существенным фактором повышения уровня

жизни населения. Общепризнано, что повышение доступности финансовых

услуг способствует устойчивому росту экономики, стабильному развитию

общества, сокращению бедности и справедливому распределению ресурсов за

счет выравнивания возможностей.

Финансовая доступность – сравнительно новое для России понятие,

которое не так давно появилось в лексиконе экономистов, профессиональных

участников финансового рынка и тех, кто занимается его регулированием1.

Российская Федерация только в 2015 году присоединилась к AFI, что позволило

Банку России активнее влиять на формирование международных стандартов в

данной сфере.

П р и м е ч а н и е - AFI - Альянс за финансовую доступность» - международное

объединение центральных банков и других финансовых регуляторов более ста стран мира, в

том числе всех стран БРИКС, со штаб-квартирой в городе Куала - Лумпур /Малайзия/. АFI

является Управляющим партнером Группы двадцати /G20/ по выработке политики в сфере

финансовой доступности

Одновременно с задачей повышения финансовой доступности Банк России

решает задачу развития национальной платежной системы - значимой

инфраструктурной составляющей финансового рынка. Модернизация

1 Интервью заместителя Председателя Банка России Владимира Чистюхина. URL:

http://www.fingramota.org/teoriya-finansov/ustrojstvo-fin-sistemy/item/1411-finansovaya-dostupnost (дата

обращения: 05.02.2017) - Tекст электронный.

http://www.fingramota.org/teoriya-finansov/ustrojstvo-fin-sistemy/item/1411-finansovaya-dostupnost

4

розничных сегментов НПС стала занимать значительное место в программах

реформ финансового сектора многих стран. Особенно это актуально для

развивающихся стран, где до сих пор в розничном сегменте преобладают

расчеты наличными деньгами. Для развитых стран характерны высокие темпы

развития рынка РПУ, где наряду с применением традиционных инструментов

активно внедряется широкий спектр новейших инструментов перевода

денежных средств, что создает предпосылки для увеличения внимания со

стороны государства в лице финансового регулятора к процессу развития

розничного сегмента НПС. В России проблема развития РПУ имеет не только

теоретическое, но и большое практическое значение. По данным опроса,

проведенного Национальным агентством финансовых исследований (НАФИ),

21% взрослого населения России не пользуются банковскими услугами, только

каждый четвертый россиянин (26%) имеет банковский счет с возможностью

удаленного доступа, а доступ через мобильный телефон есть только у 11%

россиян. Повышение доступности платежных услуг — это непрерывный и

динамичный процесс, требующих от финансовых властей принятия

стратегических программ развития в сфере розничных платежей в целях

повышения их доступности.

П р и м е ч а н и е - «Финансовая доступность в России». Исследование проведено

НАФИ в 2015 году в рамках совместного проекта Минфина России и Всемирного банка

«Содействие повышению уровню финансовой грамотности населения и развитию

финансового образования в Российской Федерации».

Актуальность темы диссертации обусловлена значимостью:

 теоретического исследования розничных платежных услуг и

уточнения понятийного аппарата;

 изучения и обобщения международного опыта повышения

финансовой доступности;

 анализа использования розничных платежных инструментов с точки

зрения их доступности для населения;
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 разработки практических рекомендаций по развитию розничных

платежных услуг в рамках программ социально-экономического развития.

Степень разработанности темы исследования. Несмотря на высокую

актуальность темы диссертационной работы, степень ее научной

разработанности ограничивается исследованиями, посвященными изучению

отдельных аспектов, таких как функционирование национальных платежных

систем, карточных платежных систем или систем межбанковского перевода

денежных средств, а также проблем повышения доступности финансовых услуг

на примере микрокредитования и микрострахования.

Отдельные направления развития национальной платежной системы

рассматривались в работах зарубежных и российских ученных: Коккола. Т.,

Линкера. Я., Липиса. А., Саммерса Б.Д., Тамарова П.А., Обаевой А.С., Усоскина

В.М., Шамраева А.В. и др.

Большой вклад в развитие теории платежных систем внесли эксперты

Банка международных расчетов. Они представили ряд работ по анализу

международного опыта по развитию розничных сегментов НПС. Изучение

исследований, посвященных РПУ показало, что они рассматривают отдельные

аспекты развития рынка РПУ: специфику международных переводов,

региональные особенности, вопросы конкуренции.

Проблемы российского рынка платежных услуг прорабатывались в

научных и аналитических публикациях Достова В.Л., Белоусовой В.Ю, Генкина

А.С., Криворучко С.В., Лопатина В.А., Трачука А.В., Шуста П.С.

Проблемами микрофинансирования посвящены работы зарубежных

исследователей: Carla Henry, Cecile Lapenu, Manfred Zeller, Manohar Sharma,

Muhammad Yunus.

Вопросы теории и практики финансовой доступности рассматриваются

экономистами: Абрамовой М.А., Мамуты М.В., Имаевой Г., Томиловой О.С.

Анализ специфики розничных платежей в основном рассматривается в

работах КПРИ, данная проблема в российской науке рассматривается

фрагментарно, комплексного исследования влияния розничных платежных
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услуг на финансовую доступность пока не проводилось.

П р и м е ч а н и е - КПРИ - Комитет по платежам и рыночной инфраструктуре Банка

международных расчетов, ранее КПРС

Цель исследования состоит в развитии теоретических представлений о

розничных платежных услугах и разработке практических рекомендаций по

повышению их финансовой доступности.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

- уточнить содержание понятий розничная платежная услуга, розничный

платежный инструмент и финансовая доступность, дать авторскую трактовку

терминов;

- определить роль развития РПУ в повышении их финансовой доступности

и основные направления развития с учетом особенностей НПС;

- выявить факторы и инновационные платежные инструменты повышения

финансовой доступности;

- систематизировать зарубежный опыт формирования и развития рынка

розничных платёжных услуг и показать его влияние на повышение финансовой

доступности в России;

- сформулировать принципы развития розничных платежных услуг для

повышения их финансовой доступности;

- определить роль и задачи Банка России в решении проблемы повышения

финансовой доступности РПУ;

- провести анализ особенностей розничного сегмента НПС Вьетнама и

предложить практические рекомендации по развитию вьетнамского рынка

розничных платежных услуг в целях повышения их финансовой доступности.

Объектом исследования выступают розничные платежные услуги.

Предметом исследования выступают теоретические и организационные

аспекты развития розничных платежных услуг в целях повышения их

финансовой доступности.
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Научная новизна заключается в решении задачи научного обоснования

роли розничных платежных услуг в развитии национальной платежной системы

и раскрытии механизма повышения их финансовой доступности в системе

современных экономических отношений, имеющей существенное значение для

развития теории и методологии функционирования розничного сегмента НПС.

Положения, выносимые на защиту:

1. Сформулировано более глубоко по сравнению с существующими

понятие «розничная платежная услуга», рассматриваемая как обособленный вид

платежных услуг для физических лиц - участников национальной платежной

системы. Определение розничной платежной услуги, как услуги по

осуществлению платежа, в котором физическое лицо участвует в качестве

плательщика или получателя средств, или того и другого, позволило отделить

от розничных платежных услуг платежи классов B2B, G2G, B2G и G2B, отнеся

их к коммерческим платежам. Предложены подходы к классификации

платежных услуг в зависимости от субъекта, что позволило выделить услуги

относящиеся к розничным платежным услугам, что позволяет корректно

определить их границы, оценить объем и степень доступности для населения;

дано авторское определение финансовой доступности, особенностью которого

является выделение трех уровней доступности: доступ к простейшим операциям

расчетно-кассового обслуживания (перечисления денежных средств, денежные

переводы, платежи наличными), доступ к счетам для переводов и платежей, а

также сбережений на небольшие суммы, и доступ к широкому спектру

финансовых услуг (проектное финансирование, текущий и сберегательный счет,

страхование). (С. 22-25)

2. Разработана модель оценки финансовой доступности и темпов ее

развития, особенностью которой является использование в качестве расчетных

показателей индексов финансовой доступности и условий финансовой

доступности, в том числе индекса сервиса, что позволяет оценить изменение

доступности по каждой конкретной финансовой услуге и выявить взаимосвязь
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степени развития розничных платежных услуг с их финансовой доступностью.

(С. 26-29).

Показана возможность повышения доступности розничных платежных

услуг на основе обеспечения их развития за счет: совершенствования платежной

инфраструктуры, внедрения инновационных электронных платежных

инструментов, стимулирования востребованности и повышения их полезности и

качества, что будет способствовать обеспечению эффективности и безопасности

национальной платежной системы в целом. (С. 41-44).

3. Выявлены факторы, влияющие на доступность розничных платежных

услуг для населения, к которым отнесены (положительное влияние):

использование мобильных устройств; снижение себестоимости платежных

услуг; применение бизнес-моделей, не требующих открытия счета и доступа к

сети Интернет; диверсификация точек доступа к услугам; совершенствование

систем финансовой и информационной безопасности; (отрицательно влияние):

высокие комиссии по операциям с использованием счетов, высокие косвенные

затраты (например, обслуживание филиалов и других точек предоставления

услуг); размер теневой экономики и занятости; низкая финансовая грамотность

населения; недостаточная защищенность транзакционных счетов от

мошеннических операций. (С. 74-76).

4. Выделены основные направления стимулирования использования

современных розничных платежных инструментов за счет разработки и

реализации государственных социальных программ, в которых социальные

выплаты малообеспеченному населению (пособия, стипендии и пенсии)

осуществляются на основе открытия специальных транзакционных счетов с

упрощенным режимом открытия и ведения (с использованием мобильных

устройств), что обеспечивает повышение финансовой доступности. (С. 89-93).

5. Выработана новая совокупность принципов развития рынка розничных

платежных услуг, влияющих на их доступность, для оценки текущего состояния

розничного сегмента национальной платежной системы в стране и на ее основе

определения задач по развитию розничных платежных услуг, к числу которых
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помимо общеизвестных отнесены: заинтересованность государственного

сектора; полнота и актуальность нормативной базы; прозрачность и

защищенность; обеспечение эффективной инфраструктуры; обеспечение

конкуренции и сотрудничества; внедрение эффективных методов управления и

контроля рисков; обеспечение эффективного надзора со стороны государства.

Предложен авторский подход к разработке программ развития розничных

платежных услуг для использования при актуализации стратегии развития

национальной платежной системы. Показана трансформация роли и задач

центрального банка при решении проблемы повышении финансовой

доступности розничных платежных услуг. Выявлены приоритетные задачи:

разработка и внедрение национальных стандартов оказания услуг,

соответствующих международным нормам и требованиям операционной

совместимости с другими платежными системами; совершенствование

регулирования функционирования на федеральном и региональном уровне;

формирование программ повышения финансовой грамотности населения,

нуждающегося в социальной поддержке. (С. 119-126).

6. Выделены особенности реализации розничных платежных услуг во

Вьетнаме, к числу которых отнесены: низкие показатели доступности розничных

платежных услуг; низкая финансовая грамотность, слабая защита прав

потребителей финансовых услуг; высокая обеспеченность мобильными

телефонами во Вьетнаме (131%). Разработаны следующие рекомендации для

финансовых властей по повышению уровня финансовой доступности

розничных платежных услуг во Вьетнаме: присоединиться к международным

организациям, занимающимся стратегическим решением проблем финансовой

доступности, в частности к AFI и сделать их рекомендации обязательными для

Вьетнама; разработать и принять специальные законодательные и нормативные

акты, закрепляющие за Государственным банком Вьетнама задачу развития

розничных платежных услуг в стране; развивать внедрение инновационных

методов платежа на основе мобильной связи; разработать государственные

программ по стимулированию населения к использованию современных
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розничных платежных инструментов при получении государственных услуг (С.

154-157).

Методология и методы исследования основаны на общих и специальных

методах научного познания: методах эмпирического исследования (наблюдение,

сравнение, сбор и изучение данных), текущего и перспективного анализа и

синтеза теоретического и практического материала. Инструментально-

методический аппарат исследования представляет собой сочетание базовых

методов научного познания, в частности, системно-структурного и причинно-

следственного.

Информационная база. В процессе исследования были проанализированы

существующие международные и российские источники статистической и

аналитической информации. Аналитические материалы и статистическая

информация, представленная в изданиях Банка России «Платежные и расчетные

системы», отчеты, информационно-аналитические материалы, опубликованные

на официальном сайте Банка России, Банка международных расчетов,

публикации Всемирного банка, Европейского центрального банка, посвященные

изучению и мониторингу оказания розничных платежных услуг, данные Альянса

за финансовую доступность, справочная литература. Нормативные и

законодательные акты Российской Федерации, Евросоюза, Вьетнама и других

стран.

Теоретическая значимость работы. заключается в дополнении и

развитии существующих научных основ о розничных платежных услугах в

национальной платежной системе. Выводы и предложения развивают теорию

платежных систем в части выделения розничных платежных услуг в качестве

отдельного социально значимого элемента рынка платежных услуг и формируют

методические подходы по развитию РПУ в целях повышения их финансовой

доступности в экономике России.

Практическая значимость работы заключается в разработке комплекса

мер, направленных на повышение доступности розничных платежных услуг во

Вьетнаме. Полученные практические результаты могут быть использованы
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органами государственной власти и бизнесом в процессе разработки целевых

программ, нацеленных на координацию мер по развитию национальных

платежных систем Российской Федерации и Вьетнама за счет внедрения

розничных платежных инструментов, повышающих доступность финансовых

услуг. Установлено существование объективных предпосылок для развития

розничного сегмента национальной платежной системы. В частности, к ним

относится появление новых каналов инициирования платежей, платежных

механизмов, отнесение платежных услуг физическим лицам к социальным

услугам, задач поиска механизмов повышения финансовой доступности.

Основные положения диссертации (выявленные факторы, влияющие на

доступность розничных платежных услуг для населения; сформулированные

принципы развития рынка розничных платежных услуг, влияющих на их

доступность; разработанная модель оценки финансовой доступности и темпов

ее развития) могут быть использованы в учебном процессе в преподавании ряда

экономических дисциплин: «Современные платежные системы и технологии«

«Новации в развитие национальной платежной системы».

Область исследования. Тема и содержание диссертации соответствуют

п.8.8 «Формирование эффективной платежной системы и инструменты

разрешения платежного кризиса», п. 10.10 «Финансовые инновации в

банковском секторе» Паспорта научной специальности 08.00.10 - Финансы,

денежное обращение и кредит (экономические науки).

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Научные результаты выполненной работы обладают высокой

степенью достоверности, что обеспечивается глубиной исследования основных

концепций отечественных и зарубежных ученых по вопросам изучаемой

проблемы: творческим использованием разнообразных инструментов, способов

и приемов научного исследования, применением методов графического

отражения функциональных зависимостей и схематичным представлением

анализируемых категорий.
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Основные положения диссертации прошли научно-практическую

апробацию и получили положительную оценку на международных и российских

конференциях: на Международной научно-практической конференции

«Актуальные вопросы экономики и современного менеджмента» (г. Самара,

Инновационный центр развития образования и науки, 11 апреля 2017 г.); на

научной конференции «Финансовые рынки и денежно-кредитная система

России – от кризиса к устойчивому развитию: есть ли шансы на успех?» (Москва,

Финансовый университет, 12 мая 2017 г.); на Круглом столе «Структурные

реформы в банковском секторе: издержки, последствия, неопределенность»

(Москва, Финансовый университет, 18 мая 2017 г.).

Авторские рекомендации нацелены на развитие инноваций в сфере

розничных платежных услуг, их реализация способствует достижению

стратегических целей развития НПС и финансового рынка в целом. Результаты

работы использовались во Вьетнаме при разработке Проекта развития

безналичных платежей во Вьетнаме на период 2016-2020 гг. в части изменений

и дополнений в действующие законодательные акты, такие как Закон о

Государственном банке Вьетнама, Закон о кредитных учреждениях.

Результаты работы внедрены в практическую деятельность «Акционерная


[…]


конкуренции для всех участников рынка розничных платежных услуг,

включая небанковские организации и провайдеров критически важных
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услуг.

П р и м е ч а н и е - К провайдерам критически важных услуг следует относить

юридических лиц, оказывающих услуги по обеспечению платежных систем сервисами в

области информационно-телекоммуникационным сетям, разработки и сопровождения

прикладного программного обеспечения и др.), приостановление (прекращение) или

ненадлежащее оказание которых способно нарушить надлежащее функционирование

платежной системы и надлежащее предоставление ею услуг.

Совершенствуя существующую систему наблюдения, в частности, за

инновациями в розничных платежах, корректируя политику наблюдения в части

расширения предмета наблюдения и включения в него небанковских участников

рынка, а также провайдеров критически важных услуг, розничных платежных

услуг, введения новых инструментов наблюдения, которые также

распространяются на инновации.

Банку России в рамках данной задачи необходимо расширить

осуществляемую в настоящее время работу по мониторингу в рамках

наблюдения в национальной платежной системе, проводимую в соответствии с

требованиями Закона о НПС (статья 35) и Положения Банка России от 31.05.2012

№ 380-П «О порядке осуществления наблюдения в национальной платежной

системе», что также позволит организовать и обеспечить проведение на

регулярной основе работы по мониторингу сферы розничных платежных услуг,

в том числе тех вновь появляющихся платежных инноваций на основе

электронных средств платежа, технологий распределенного реестра (блокчейн),

криптовалют.

Сегодня, практически все центральные банки стран – членов КПРИ

считают важным проводить мониторинг и анализ розничных платежных услуг,

в том числе в целях выявления инноваций в данной сфере, поскольку отсутствие

статистических данных может привести к переоценке или недооценке важности

вероятных последствий от внедрения инноваций.

В этой связи, центральные банки активизируют проведение исследований

в сфере розничных платежных услуг, направленных на изучение предпочтений

пользователей, анализ стоимости и качества новых способов оказания
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платежных услуг, рисков, связанных с применением выявленных инноваций, с

последующим освещением результатов таких исследований в виде публикации

регулярных отчетов (обзоров) или в ходе открытых консультаций и

стратегических документов (например, сегодня для Банка России актуальны

такие задачи, как изучение опыта внедрения технологии блокчейн и подходов к

регулированию криптовалют). К сожалению, последняя открытая информация о

результатах таких исследований относится к 2015 году.

По результатам проведенного мониторинга Банком России должны

разрабатываться предложения по следующим направлениям:

- совершенствование законодательного и нормативного регулирования в

национальной платежной системе в части инициирования изменений в

законодательные и нормативные акты, устанавливающие правила

предоставления платежных услуг, касающихся стимулирования

развития розничных платежных услуг и (или) устранения препятствий

(в случае их выявления по итогам мониторинга) для развития

розничных платежных услуг;

- развитие РПУ в части разработки методических рекомендаций по

повышению качества оказания платежных услуг (включая разработку

стандарта качества оказания платежных услуг, предоставляемых

платежными и банковскими платежными агентами, а также

провайдерами критически важных услуг).

Вместе с тем, в рамках задачи по совершенствованию наблюдения в НПС

актуальным вопросом является повышение уровня и качества проводимого

мониторинга розничных платежных услуг, что неразрывно связано с

расширением:

- перечня субъектов мониторинга, оказывающих розничные платежные

услуги. Здесь необходимо выделить три категории субъектов: субъекты,

оказывающие розничные платежные услуги, деятельность которых

регулируется нормами Закона о НПС;
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П р и м е ч а н и е - Операторы по переводу денежных средств, социально значимые

платежные системы, платежные системы, не являющиеся значимыми, банковские платежные

агенты, организации федеральной почтовой связи (ФГУП «Почта России», платежные

агенты).

- субъекты, полномочия по наблюдению (мониторингу) за которыми

Банк России приобрел в связи с расширением функций ввиду

присоединения Федеральной службы по финансовым рынкам

(микрофинансовые организации (включая ломбарды);

- а также субъекты, в отношении которых будут проводиться

соответствующие исследования в части оказания ими розничных

платежных услуг;

П р и м е ч а н и е - Субъекты, вовлекаемые в сферу розничных платежных услуг (ГИС

ГМП, операторы сотовой связи, организации, оказывающие операционные и клиринговые

услуги вне платежных систем, и пр.).

- инструментария проведения мониторинга;

- перечня вопросов, подлежащих рассмотрению и анализу (в том числе

использованием метода SWOT – анализа), касающихся электронных

средств платежа, используемых при предоставлении розничных

платежных услуг, розничной платежной инфраструктуры, технологий и

инноваций в сфере розничных платежных услуг; тарифной политики

(включая вопрос межбанковской комиссии в платежных системах) и

оценки себестоимости оказания платежных услуг, оценки

конкурентной среды, интеграции на рынке розничных платежных

услуг, повышения защиты прав потребителей розничных платежных

услуг.

При проведении данной работы Банку России необходимо осуществлять

взаимодействие с субъектами, оказывающими розничные платежные услуги, не

входящими в перечень наблюдаемых организаций, при сборе статистических

данных или использовании открытых источников; учитывать международный

опыт в совершенствовании методологии сбора информации.

Учитывая возрастающую роль небанковских организаций, а также
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провайдеров критически важных услуг, оказывающих розничные платежные

услуги, повышается важность взаимодействия и сотрудничества между

центральными банками и другими официальными органами в вопросах

регулирования, наблюдения, надзора, обеспечения безопасности и повышения

уровня доступности розничных платежных услуг для населения. Формы

взаимодействия разнообразны: меморандумы, соглашения о взаимопонимании и

обмене соответствующей информацией, направленные, в том числе, на

исключение противоречий в подходах к регулированию и сокращению

потенциального дублирования усилий.

В этой связи, при проведении мониторинга розничных платежных услуг

целесообразным представляется необходимым более тесное взаимодействие

Банка России с заинтересованными российскими ведомствами, такими, как

ФГУП «Почта России», Росфинмониторинг, Министерство финансов в части

обмена статистической информацией об операциях, совершаемых в сфере

розничных платежных услуг, а также международными сообществами и

организациями.

Расширение такого взаимодействия может происходить за счет решения

вопросов, касательно обеспечения прозрачности рынка услуг по переводу

денежных средств и защиты прав потребителя, кредитным организациям,

осуществляющим переводы денежных средств по поручению физических лиц

без открытия банковского счета в зарубежные страны, в части договоренности

в содействии применения указанных рекомендаций кредитными организациями,

оказывающими соответствующие услуги по переводу денежных средств, что

позволит осуществлять качественное обслуживание клиентов – физических лиц

посредством повышения их информированности о содержании и стоимости

услуг по переводу денежных средств и связанных с ними рисках, с учетом

особенностей законодательства соответствующей страны.

В части международного взаимодействия, кроме того, необходима

гармонизация подходов к мониторингу и анализу трансграничных розничных

платежных услуг, в частности, переводов денежных средств без открытия
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банковского счета. Например, при осуществлении Банком России в настоящее

время разработки, согласования и применения в заинтересованных странах (на

основании заключенных с ними меморандумов, особенно это актуально для

стран –участников ЕАЭС) единых рекомендаций по осуществлению переводов

денежных средств физических лиц без открытия банковского счета в зарубежные

страны, необходима разработка единой методологии осуществления контроля за

соблюдением указанных рекомендаций.

2. Разработка и внедрение национальных стандартов при оказании

розничных платежных услуг, направленных на обеспечение операционной

совместимости и взаимосвязанности различных платежных систем.

Принимая во внимание, что инновации в розничных платежах требуют

совершенствования стандартизации и операционной совместимости,

центральные банки стран – членов КПРИ поощряют операционную

совместимость различных поставщиков розничных платежных услуг путем

содействия в обеспечении доступа на рынок новых участников. Однако

необходимо помнить, что стремление к операционной совместимости может

повысить общие операционные риски, риски информационной безопасности и

др., например, если поставщик инновационных платежных услуг, которому

центральный банк содействует в доступе на рынок, имеет повышенные

характеристики риска. И в этом случае, главной задачей для центрального банка

является нахождение баланса между выгодой от операционной совместимостью

и уровнем возможного риска.

Эту проблему можно решить более эффективно, за счет обеспечения

Банком России соответствующего уровня участия в деятельности по

стандартизации розничных платежей (форумах, группах, комитетах,

объединенных общими интересами), направленной на содействие диалогу

между различными заинтересованными сторонами.

На сегодняшний день по инициативе и при поддержке Банка России создан

Технический комитет 122 по стандартизации финансовых операций,

являющийся аналогом Технического комитета 68 Международной организации
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по стандартизации (ISO), в рамках которого было образовано пять

специализированных подкомитетов, руководителями, трех из которых являются

представители Банка России.

К основным задачам Технического комитета относятся:

- разработка национальных стандартов обеспечения безопасности

финансовых (банковских) операций на основе документов в области

стандартизации Банка России СТО/РС БР ИББС «Обеспечение

информационной безопасности организаций БС РФ» (как

действующих, так и новых);

- гармонизация международных стандартов, изданных в рамках

юрисдикции ISO/TC 68/SC 2 «Security management and general banking

operations». Продвижение отечественного опыта;

- гармонизация профессиональных стандартов обеспечения

информационной безопасности банковской и платежной индустрий

(стандарты PCI Council/PCI DSS, рекомендации EPC/Европейский

платежный совет и т.п.).

- организация и координация процессов разработки национальных

стандартов финансовых операций, адаптация действующих

международных стандартов с целью повышения эффективности

российского сектора финансовых услуг и их доступности

с международными финансовыми рынками.

К сожалению, в последние два года реальных результатов работы

Технического комитета нет. Одной из причин, на наш взгляд является то, что

все участники рабочих групп работают на общественных началах и не несут

никакой ответственности. Между тем, сегодня назрела необходимость решения

таких задач, как:

- разработка и утверждение стандартных требований к обслуживанию

российских держателей карт (как со стороны эмиссии, так и со стороны

эквайринга), а также механизма контроля исполнения этих требований;

- разработка стандартов качества обслуживания карт со стороны эмиссии
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(время отклика, вероятность технического сбоя, chargeback rate и т.п.) и

эквайринга (время отклика, вероятность технического сбоя, время

представления клиринговых данных для расчетов и т.п.) и механизмов

их контроля. Разработка ясных правил по распределению

ответственности за карточное мошенничество между эмитентом и

держателем карты;

- работы по созданию группы по безопасности карточных операций и

единой БД мошенничества: координация расследования специальных

массовых случаев мошенничества, анализ видов мошенничества и

выработка рекомендаций и способов противодействия им; публикация

статистики по уровню мошенничества в РФ, разработка рекомендаций

банкам по противодействию мошенничеству и помощь в создании

инструкций для клиентов и сотрудников банков;

- прямое участие в разработке индустриальных и международных

стандартов в области платежных карт в рамках международных

организаций, связанных с картами: ISO, PCI SSC, EAST (European ATM

Security Team) и т.п.

- разработка требований (рекомендаций) к безопасности операций и

данных мобильного банка и управлению жизненным циклом
