отзыв
члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.107,

д.э.н., профессора Дубовой Светланы Евгеньевны (профиль научной
специальности «Денежная система и механизмы денежного обращения.
Денежно-кредитное регулирование») на диссертацию Чан Шон Тунга на

тему «Развитие розничных платежных услуг в целях повышения финансовой
доступности», представленную на соискание учёной степени кандидата наук

по научной специальности 08.00.10 - Финансы, денежное обращение и
кредит (профиль «Денежная система и механизмы денежного обращения.

Денежно-кредитное регулирование»)

Содержание диссертации полностью соответствует Паспорту научной

специальности 08.00.10 «Финансы, денежное обращение и кредит»

(экономические науки) п. 8.8. «Формирование эффективной платежной

системы и инструменты разрешения платежного кризиса» и п. 10.10

«Финансовые инновации в банковском секторе». Полагаю возможным

допустить соискателя учёной степени к защите диссертации.

Отмечаю, что:

1) соискатель ученой степени Чан Шон Тунг предложил новые научно

обоснованные экономические решения в области теории и методологии

функционирования розничного сегмента национальной платежной системы:

теоретическое обоснование роли платежных услуг в развитии национальной

платежной системы и разработку механизма повышениях их финансовой

доступности в системе современных экономических отношений.

2) соискатель учёной степени Чан Шон Тунг ввел в научный оборот

следующие новые научные результаты:

1. Уточнено понятие «розничная платежная услуга», в отличие от

известных подходов, выделяющее физическое лицо в качестве плательщика

или получателя средств и позволяющее отделять указанные услуги от

коммерческих платежей; дополнена классификация платежных услуг и
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выделены виды розничных платежных услуг в зависимости от субъекта

платежа (С. 22-25);

2. Уточнено понятие финансовой доступности за счет выделения

трех уровней доступности: доступа к простейшим операциям расчетно-

кассового обслуживания (перечислению денежных средств, денежным

переводам, платежам наличными), доступа к счетам для переводов и

платежей, а также сбережений на небольшие суммы, и доступа к широкому

спектру финансовых услуг (проектному финансированию, текущему и

сберегательному счету, страхованию) (С. 22-25);

3. Разработана модель оценки финансовой доступности и темпов

ее развития, в основе использующая в качестве расчетных показателей

индексы и условия финансовой доступности, в том числе индексы сервиса,

позволяющая оценить изменение доступности по каждой конкретной

финансовой услуге и выявить взаимосвязь степени развития розничных

платежных услуг с их финансовой доступностью и определить пути

повышения доступности розничных платежных услуг (С. 26-29; 41-44).

4. Выявлены факторы, влияющие на доступность розничных

платежных услуг для населения (С.74-76), особенности реализации

розничных платежных услуг во Вьетнаме, на основе которых

сформулированы основные направления стимулирования внедрения

современных розничных платежных инструментов для повышения их

финансовой доступности (С. 89-93), а также рекомендации для финансовых

властей по повышению уровня финансовой доступности розничных

платежных услуг во Вьетнаме (С.154-157).

5. Обоснованы принципы развития рынка розничных платежных

услуг, реализация которых обеспечивает доступность указанного сегмента

рынка и на основе которых трансформируются роль и задачи центрального

банка при решении проблемы повышении финансовой доступности

розничных платежных услуг (С. 119-126).
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3) Диссертация «Развитие розничных платежных услуг в целях

повышения финансовой доступности» обладает внутренним единством:

все главы и параграфы работают на раскрытие темы и подчинены единой

цели - разработке теоретических положений и научно-обоснованного

комплекса практических рекомендаций по совершенствованию

функционирования и повышению финансовой доступности розничного

сегмента национальной платежной системы Вьетнама.

4) обоснованность положений и выводов диссертации «Развитие

розничных платежных услуг в целях повышения финансовой доступности»

подтверждена следующими аргументами:

• использованием современных, адекватных изучаемым явлениям, методик

сбора и обработки исходной информации, представительными

выборочными совокупностями с обоснованием подбора объектов

наблюдения и измерения;

• качественной сопоставимостью авторских результатов с результатами,

представленными в независимых источниках по данной тематике и

отраженных ссылками в тексте диссертации;

Достоверность результатов, полученных Чан Шон Тунгом,

обусловлена:

• использованием в качестве теоретической, методологической. и

информационной базы научных положений российской и зарубежной

современной теории платежных систем, статистической и аналитической

информации, размещенных на официальных сайтах Центрального банка

Российской Федерации и Банка Вьетнама, Банка международных

расчетов, публикаций Всемирного банка, Европейского центрального

банка, данных Альянса за финансовую доступность;

• применением в процессе исследования общенаучных методов:

системного анализа, диалектического метода;
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• положительными результатами апробации научных положений, выводов

и рекомендаций на научных конференциях международного уровня;

• согласованностью научных выводов и данных практического

исследования.

5) результаты диссертации Чан Шон Тунга, нашли практическое

применение при разработке Проекта развития безналичных платежей во

Вьетнаме на период 2016-2020 гг. в части изменений и дополнений в

действующие законодательные акты (Закон о Государственном банке

Вьетнама, Закон о кредитных учреждениях), а также в деятельности

Акционерной компании по реализации платежей за электроэнергию и

коммуникаций «ЕСРау» Вьетнама. Отдел по планированию и развитию

«ECPAY» использует результаты диссертации для повышения удобства

оплаты услуг компании населением Вьетнама. Справкой о внедрении

подтверждено внедрение в ECPAY следующих результатов: запуск услуги

электронного кошелька eDong, напрямую связывающего со счетом клиента в

локальном банке и позволяющий клиентам оплачивать счета за

электроэнергию прямо с банковского счета в режиме онлайн; применение

электронного кошелька eDong в качестве финансовой услуги, позволяющей

клиентам осуществлять платежные и сберегательные операции; -

определение возможности запуска программного приложения «ЕСРАУ» на

мобильных устройствах, позволяющего клиентам ежемесячно проверять

историю потребления электроэнергии, оплачивать счета за электроэнергию с

помощью телефонного счета.

6) диссертация содержит сведения о личном вкладе Чан Шон Тунга

в науку, который выразился в непосредственном участии автора диссертации

на всех этапах процесса исследования, личном участии автора диссертации в

апробации результатов исследования, обработке и интерпретации данных,
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выполненных лично автором, подготовке основных публикаций по

выполненной работе.

Соискатель проявил необходимые общие теоретические знания по

научной специальности 08.00.10 «Финансы, денежное обращение и кредит в

соответствии с темой диссертации; овладел принципами, логикой и

методологией научного познания; продемонстрировал умение достаточно

логично и аргументировано излагать материал о развитии розничных

платежных услуг и их доступности. Овладев теоретическими и

организационными аспектами построения и развития национальных

платежных систем и таких их сегментов, как розничные платежные системы,

показал наличие квалификационных способностей к дальнейшей научной

деятельности в решении новых научных задач экономической отрасли науки.

7) Все материалы или отдельные результаты, заимствованные Чан Шон

Тунгом из чужих текстов, оформлены в тексте диссертации надлежащим

образом с указанием источника заимствования.

Соискатель учёной степени Чан Шон Тунг указал, что лично им

получены следующие результаты:

Уточнение понятий «розничная платежная услуга» и «финансовая

доступность»; обоснование подхода к классификации платежных услуг в

зависимости от субъекта; разработка модели оценки финансовой

доступности и темпов ее развития; выявление возможностей повышения

доступности розничных платежных услуг на основе обеспечения . их

развития; выявление факторов, влияющих на доступность розничных

платежных услуг для населения; выделение основных направлений

стимулирования использования современных розничных платежных

инструментов за счет разработки и реализации государственных социальных

программ; разработка новой совокупности принципов развития рынка

розничных платежных услуг, влияющих на их доступность; обоснование

авторского подхода к разработке программ развития розничных платежных

6

услуг для использования при актуализации стратегии развития национальной

платежной системы; выделение особенностей реализации розничных

платежных услуг во Вьетнаме и обоснование на этой основе рекомендаций

для финансовых властей по повышению уровня финансовой доступности

розничных платежных услуг во Вьетнаме.

8) основные научные результаты диссертации опубликованы в 4

рецензируемых научных изданиях;

9) соискатель учёной степени Чан Шон Тунг в ходе работы над

диссертацией и подготовки к публичной защите показал себя как достаточно

грамотный исследователь, способный к постановке и решению сложных

экономических задач.

10) Замечания:

1. Автор делает обоснованный вывод, что для принятия стратегии

финансовой доступности в рамках реализации первого принципа

«Заинтересованность государственного сектора» «...необходимо улучшение

координации между государственными органами страны» (с. 155). Однако,

этот вывод не находит развития в работе. Неясно, в частности, какие органы

государственного регулирования Вьетнама и по каким именно аспектам

реализации стратегии финансовой доступности должны взаимодействовать и

как.

2. В п.3.2 автором отмечается, что для достижения целей

обеспечения безопасности и эффективности, центральные банки могут

выполнять одну или несколько из следующих ролей в НПС: роль оператора,

катализатора и регулятора. Указанный параграф раскрывает роль Банка

России в национальной платежной системе России, однако не содержит

оценок автора диссертации по поводу необходимости принятия на себя

регуляторами в принципе и Банком России в частности указанных ролей, а

также перспектив сохранения этих ролей в указанном объеме в дальнейшем

(по мере решения актуальных задач). Отсутствие критического анализа

указанного аспекта могло повлиять на формирование неверных ориентиров

для Банка Вьетнама в деле участия в НПС.

Несмотря на изложенные выше критические замечания и недостатки,

полагаю, что представленная к защите диссертация соответствует

установленным критериям и требованиям, заявленной научной

специальности и может быть допущена к защите.
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